Sûfîlerin açıklamalarında
istifade ettikleri bazı ayet ve hadislerin tasavvufî açıdan yorumları dikkat çekicidir. Bu nedenle bu
çalışmada, tasavvuf tarihinde önemli iz bırakan ve etkisi çağları aşarak günümüze kadar devam eden
sûfîlerden olan Mevlânâ’nın (ö. 672/1273) bazı ayet ve hadislere getirdiği tasavvufî yorumlar, Ahmed
Eflâkî’nin (ö. 761/1360) Menâkıbü’l-ârifîn (Ariflerin Menkıbeleri) adlı eseri özelinde ele alınmıştır. Eser,
döneminin sosyal, siyasal, kültürel ve tasavvufî yaşamı, tefekkür dünyası hakkında zengin bilgiler ihtiva
etmesi yönüyle önemi haizdir.

anlamları arasındaki ilişkiyi tespit etmektir. Diğer bir amaç ise bu ayet ve hadislerin

yorumlandığı tasavvufî çerçeveyi ortaya koymaktır.

Bu çalışmada, işârî/tasavvufî yorum ve menâkıbnâmeler hakkında bilgi verilmiş sonra

ise eserin sahibi Ahmed Eflâkî’nin (ö. 761/1360) hayatına, çalışmaya konu olan Menâkıbü’l-

ârifîn (Ariflerin Menkıbeleri) isimli eserin özelliklerine değinilmiştir. Çalışmada Mevlânâ’nın

bazı ayet ve hadislerle ilgili tasavvufî yorumları ele alınarak kendi eserlerinden de

faydalanmak suretiyle incelenmiştir.

1. İşârî/Tasavvufî Yorum

Mevlânâ’nın oğlu Ulu Ârif Çelebi’ye (ö. 1316) intisap ederek ölümüne kadar yanından

ayrılmayan Eflâkî, onun Azerbaycan ve Anadolu seyahatlerine katıldı. Şeyhinin isteği

üzerine Menâkıbü’l-Ârifîn’in ilk şekli olan Menâkıbü’l-ârifîn ve merâtibü’l-kâşifîn adlı eserini

yazdı. Eflâkî, 761/1360 tarihinde vefat etmiştir.31

Menâkıbü’l-ârifîn’de Mevlânâ ve etrafındakiler hakkında olduğu kadar Anadolu’nun o

dönemdeki tarihî, dinî, içtimaî ve iktisadî durumuna dair çok önemli bilgilerin verildiği

görülmektedir.32 Çalışmaya konu olması yönüyle eserde Mevlânâ ayetleri açıklarken, onlarla

Bu nedenle nefsin esaretinden ve

enaniyet adlı karanlık kuyudan çıkılamazsa yeryüzünün geniş ferahlığına ulaşılamaz ve iç

huzuruna kavuşulamaz.35

“…Kör kuyunun dibi…”36 ayeti zâhirî anlamına göre Hz. Yusuf’un kardeşleri tarafından

atıldığı kuyudan bahseden bir ayettir. Zemahşerî (öl. 538/1144) ayette geçen “Ğayâbe”

ifadesinin, kuyunun derinliği, gözle görülmeyen kısımları, karanlık dehlizi olduğunu ifade

eder.37 İbn Acîbe (öl. 1224/1809) mezkûr ayeti, öncesindeki ayetle birlikte tasavvufî açıdan

şöyle yorumlar: “Eğer kalbinin yalnızca sevgiliye yönelip onu yakîn seviyesinde tanımak

istersen kalbindeki arzuları bertaraf edip basîretini mâsivâdan çevir. Böylece onun zâtının

nûrlarını ve cemâlinin sırlarını görürsün.

kimselerindir ki onlar da Allah’ın Rasûlü ve hâlis mü’minlerindir. Sühreverdî’ye göre izzet,

insanın kendi nefsinin hakikatini tanıması ve onu acele kısmetler için hakarete düşürmeyip

kerîm ve kıymetli tutmasıdır. Kibir, insanın kendini bilmemesidir.57 Kuşeyrî’nin (öl.

465/1072) izahına göre Resûlullah ve mü’minlerin izzeti ve şerefi, yaratma ve sahibi olma

cihetiyle Allah’a aittir. Allah’ın izzeti, O’nun ezelî bir sıfatıdır.58 Elmalılı Muhammed Hamdi

(öl. 1942) bu ayette mü’minlerin, yani nifak eserlerinden uzak olan hâlis mü’minlerin, izzet

ق كَُُُاُللهَق الوُاَاَِوَ ز اَر َمِمَّ اءَِا وه َالهم ن اَمِن َا فِيضُواَع ل يه نَّةَِا نه َالهج ىَا صْه ابَُالنَّارَِا صْه اب د فِريِنَ نَ َالهكَ اَع لَ هُم م رَّ َح َالله نَّ

61 ez-Zümer 39/10.
62 ez-Zümer 39/10.
63 Eflâkî, Ariflerin Menkıbeleri, 158.
64 Bk. Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-beyân fî te’vili’l-Kur’ân (Beyrut: y.y., 1412/1992), 10/622;

Fahreddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin el-Bekrî er-Râzî, Tefsîru’l-kebîr ve mefâtîhu’l-ğayb (Beyrut: y.y.,

1411/1990), 26/220; Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî, el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1408/1988), 15/156-157; Muhammed Ali es-Sâbûnî, Safvetü’t-tefâsir (Beyrut:

Dâru’l-Fikr, 1400/1980), 3/73.
65 ez-Zümer 39/10.
66 Karaman vd., Kur’an Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir, 4/606; Bursevî, Rûhu’l-Beyân Tefsîri, 7/235.
67 Zemahşerî, el-Keşşâf, 5/908.

nefsi üzerinde etkili olabilir.78

“…Onu Rûhu’l-Kudüs ile destekledik”79 ayeti zâhirî anlamı itibarıyla Hz. İsa’ya verilen

destekten bahsetmektedir.80 Elmalılı’ya göre bu destek, kudsî ve nezih bir haslete mazhar

kıldık demektir.81 Ömer Nesefî, (öl. 537/1142) bir görüşe göre burada kastedilenin İncil, bir

görüşe göre Allah’ın ism-i a‘zamı, bir görüşe göre onun temiz ruhu olduğunu ifade eder.82

Mevlânâ bu ayeti “nefs-i emmâreyle mücadele” konusuyla bağlantılı olarak, daha genel

çerçevede yorumlamıştır.

Nefs-i emmâre, insana kötülüğü telkin eden ve insanı kötülüğe yönlendiren nefsin

“zorlu geçit”, sâlih amel işlemek de bu zorlu geçidi aşmak olarak değerlendirilmiştir çünkü

bunda meşakkatin zahmetini çekme ve nefisle savaşma vardır. Rivâyete göre Hasan-ı Basrî,

“Vallahi! Zorlu geçit çok zordur; o, insanın kendi nefsiyle, arzularıyla ve düşmanı olan

şeytanla savaşmasıdır.” demiştir.129 Beyzâvî (öl. 685/1286) bahse konu ayeti, zor işe

girişmekten ve Allah’ın insana verdiği nimetlere şükretmemekten dolayı o yokuşu

aşamadı130 şeklinde açıklamıştır.

5. Mevlânâ’nın Bazı Hadisler Hakkında Yaptığı Tasavvufî Yorumlar

Çalışmanın bu bölümünde, Mevlânâ’nın bazı hadisler hakkında yaptığı tasavvufî

141 Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhâliḳ el-Bezzâr el-Basrî, Müsnedü’l-Bezzâr, thk. Adil İbn Sa’d (Medine:

Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem, 2005),13/32-33; Ebu Abdullah Muhammed b. Selâme b. Ca’fer el-Kudâî,

Müsnedü’ş-şihâb, thk. Hamdi Abdülmecid es-Selefî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 2/110.
142 Eflâkî, Ariflerin Menkıbeleri, 330.
143 Ebû’l-Hüseyin Müslim b. Haccâc Müslim, el-Câmiu’s-sahîh, haz. Sâlih b. Abdülazîz (Riyad: Dâru’s-Selâm,

1421/2000), “Birr”, 34 (No: 6543).
144 Eflâkî, Ariflerin Menkıbeleri, 564.
145 Mevlânâ Mesnevî-i Ma‘nevî, İkinci Defter, 1748-1754/236.

Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi Cilt: 21 Sayı: 1

117

“Mü’min, mü’minin aynasıdır.”146

Mevlânâ’nın hadisle ilgili yorumuna göre Allah’ın isimlerinden birisi Mü’min’dir.

temin etmek amacıyla tahkiye, temsil ve benzetmelerden sıklıkla istifade edilmiştir.

Tasavvufî konuların açıklanmasında Hz. Yusuf, Hz. İsa ve Hz. Muhammed gibi

146 Ebû Dâvûd Süleyman b. Eş’as b. İshak es-Sicistânî el-Ezdî, Sünen-i Ebû Dâvûd, haz. Sâlih b. Abdulazîz

(Arabistan: Dâru’s-Selâm, 1421/2000), “Edeb”, 49 (No: 4918); Aclûnî, Keşfü’l-hafâ, 2/294 (No: 2687).
147 Eflâkî, Ariflerin Menkıbeleri, 404.
148 Mevlânâ, Mesnevî-i Ma‘nevî, İkinci Defter, 30-31/179-180.
149 Mevlânâ, Fîhi mâ fîh, terc. A. Avni Konuk (İstanbul: İz Yayıncılık, 2007), 24.
150 Abdullah b. Mübârek, Kitâbü’z-Zühd ve’r-Rekâik, thk.

Therefore, it is possible to
find materials regarding the interpretation of verses and hadiths by the Sufis within the scope of the
Sufistic content in the Sufi manāqib‐nāmes. The Sufistic interpretations of some verses and hadiths used
by Sufis in their statements attract attention. Accordingly, in this study, the Sufistic interpretations of
some verses and hadiths by Mawlānā (d. 672/1273), one of the Sufis who left a significant mark on the
history of Sufism and whose influence goes beyond the ages and still continues today, were discussed in

the context of the work by Aḥmad Aflākī (d. 761/1360) titled Manāqıbu'l-ʿÂrifīn. The work is significant in

terms of containing substantial information on social, political, cultural, and Sufistic life and the world of
thought of the period. In this study, the relationship between the apparent meanings of verses and
hadiths and Mawlānā's Sufistic interpretations of these verses and hadiths was emphasized.